minimè exsecutioni dabatur. Morabantur ergò hi omnes, ut diximus, cum sancto papa Caio apud Castulum, et diu noctuque gemitibus ^a, fletibus, jejuniis et orationibus occupati, orabant Dominum ut digni haberentur tolerantiam confessionis ejus, et in numerum sanctorum martyrum admitti mererentur.

Ascendebant autem ad eos occultè religiosi viri et feminae, quippe qui a sanctis diversas sanitatum gratias impetrarent. Nam et cæcorum oculi ^b illuminabantur eorum precibus, et salus reddebatur ægrotis, et de obsessis ^c corporibus dæmones pellebantur.

XXXV. Interea dum hæc agerentur, transiens beatus Tiburtius, occurrit homini qui de alto lapsus fuerat, et caput membraque omnia ita quassaverat, ut parentes ejus non nisi de sepultura ^d illius cogitarent. Quibus ille fletibus dixit : Permittite me verbo uno illum alloqui; forsitan recuperabit sanitatem. Cùmque omnes dedissent spatium, accessit juxta eum, et dictâ tractim Oratione Dominicâ et Symbolo ^e super vulnera ejus, adeò solidata sunt ossa ejus ^f, caputque et viscera omnia, adeoque factus est incolumis, quasi nihil mali passus esset. Hoc facto, cœpit abire Tiburtius.

Tenebant autem illum parentes ejus, dicentes : Veni, et habe eum servum, et omnia bona nostra tibi tra-

^a Gémissement, ce qui s'exhale d'un cœur plein, oppressé; du grec γένω.

^b Du grec ὄκκος; *oculus* est un diminutif latin.

^c De *obsidere* assiéger; le français en a fait *obséder*, *obsession*.

^d *Sepelire*, *sepulcrum*; de *sepire*, action d'entourer la dépouille mortelle.

^e Le Symbole des Apôtres. La récitation du Symbole accompagnait dès-lors celle de l'Oraison dominicale; la profession complète de la foi unie à la prière de l'amour; avec cette force les saints prodiguaient les miracles.

^f Ses os furent raffermis.

demus cum eo, quandoquidem cum esset nobis unicus, in eum nobis ex mortuo vivum reddidisti.

Quibus beatus Tiburtius respondit : Si ea quæ vobis dixerò, feceritis, magni pendam mercedem sanitatis lujus.

Dicunt ei illi : Nos ipsos si servos habere voles, contradicere non valebimus : imò verò optamus etiam, si ipse dignum judicaveris ^a.

Tunc apprehensâ illorum manu, duxit eos seorsum à turba, et indicavit eis virtutem nominis Christi; vidensque animos eorum firmos in timore Dei, perduxit eos ad Caium pontificem, dicens ei : Venerabilis Papa ac divinæ legis antistes ^b, ecce quos per me hodie Christus lucratus est, in quibus fides mea velut arbuscula novella primum prorupit in fructum ^c.

Tunc sanctus Caius baptizavit juvenem cum parentibus ejus, gratias Deo referentem.

Verùm quia prolixi nimis operis est prosequi ea omnia quæ per illos Christus fecit, iis omissis, quomodo singuli ad palmam martyrii pervenerint explicemus ^d.

XXXVI. Itaque beatissima Zoe, cum in Apostolorum natali ad confessionem ^e sancti Petri apostoli oraret, ab

^a Ne sachant d'autre moyen d'expliquer les miracles des saints que de les attribuer à la magie ou de regarder les saints eux-mêmes comme des dieux, les païens, dans leur folle adoration, offraient à ces serviteurs de Dieu leurs biens et leur personne.

^b Antistes, prêtre, lévite, pontife ; ante stare, qui se tient devant l'autel et devant les autres.

^c « Ma foi, pareille à un jeune arbuste, a produit son premier fruit. » Heureuse et fraîche expression dans la bouche du jeune Tiburce.

^d Ici commence, à proprement parler, la relation du martyre de tous ces saints. Toutes les belles histoires qui précèdent sont pour arriver là.

^e On appelait confession le tombeau des Apôtres, le lieu où ils avaient confessé leur divin Maître et subi le martyre.

insidiantibus paganis aretata, ducitur ad patronum regionis Naumachiae ^a, et compellitur Martis parvæ statuæ, quæ illic erat, thura incendere.

Cui illa respondit : Domini mei Jesu Christi freta virtute, et vos et illum ^b pariter contemno.

Tunc patronus regionis inisit eam in custodiam obscurissimam, fecitque ut diebus quinque nec lumen videret, nec cibum potumque caperet ; intentabat ^c quoque illi minas famis et cæcitatæ, nisi diis libaturam se promitteret. At qui eam clausam tenebant, vocem illius audiebant, Deum interim laudantis et benedicentis. Cùm autem sex transissent dies, suggesserunt de ea præfecto sævienti ; qui jussit eam à collo et capillis in arbore excelsâ suspendi, et sub ea fumum è sterquilinio excitari. Statim ergò ut suspensa est, in confessione Domini emisit spiritum. Illi autem tollentes corpus ejus, grandi alligatum saxo in Tiberim demerserunt, dicentes, ne Christiani corpus ejus tollant, et faciant eam sibi deam ^d.

Ejus igitur celebrato martyrio, apparuit illa in somnis beato Sebastiano, indicans ei suum pro Christo susceptum martyrium. Quod cùm Sebastianus aliis narrasset, in has Tranquillinus voces prorupit : Feminae nos ad coronam præcedunt ; utquid vivimus ? Et octavâ Apostolorum die ad beati Pauli confessionem accedens,

^a Pour qui connaît Rome, ces détails topographiques sont d'une parfaite exactitude. La célèbre Naumachie de César se trouve en effet dans les environs du Vatican.

^b Vous et votre prétendu dieu Mars.

^c *Intentare* est un verbe très-expressif ; forme fréquentative de *in* et de *tendere*, l'action de tendre un voile, un obstacle. Dans Virgile : *intentant omnia mortem*.

^d Ils ne comprenaient pas le culte des saints, et s'imaginaient qu'on en faisait des dieux, selon les idées de l'apothéose païenne. — La fête ou *naissance* de sainte Zoé est le 5 juillet.

sensit etiam ipse paganorum insidias, et à populo lapidibus obrutus, mortuus est, et corpus ejus in Tiberim jactatum est.

XXXVII. Nicostratus quoquè et Castorius unà cum Claudio et Victorino et Symphoriano, dum corpora sanctorum per ripas Tiberis quærunt, tenti sunt, et ad Urbis præfectum Fabianum perducti. Qui eos hortabatur ut sacrificarent, diebusque decem minis et blanditiis cum illis agens, nihil prorsus movere eos potuit. Suggestit igitur de illis * imperatoribus, qui jusserunt eos tertio torqueri; cùmque nullâ ratione tormentis cederent, lata sententia est ut in medium mare præcípites ^b mitterentur. Immensis itaque constricti ponderibus, pelagi fluctibus ^c dati sunt, ut in loco mundo inter aquas coronam martyrii reportarent. Atque ita fidelibus infideles insidiabantur, et iniquo furore eos persequabantur, adeò ut nec videre æquo eos esse possent animo, nec eorum ferre nomen ^d.

XXXVIII. Interea sancto Caio episcopo Torquatus quidam se simulatâ fide sociavit, dicens se esse christianum. Erat autem apostata ^e, et homo fraudulentus in omni sermone, et callidus in omni commisso. Quid multa? Cùm a beato Tiburtio, viro nobili, erudito et sancto, frequenter argueretur quòd capillos super apicem frontis tonsoris arte componeret, quòd assiduè comessaretur, et ludendo pranderet, quòd a jejuniis et orationibus se

* Touchant ces saints.

^b La tête la première; *præcípites* a ce sens littéral, *præ*, caput; c'est l'idée de précipiter.

^c Le grec *πέλαγος*, un des plus anciens noms de la mer chez les Grecs, un mot dont on peut regretter de ne pas connaître l'origine.

^d Ils ne pouvaient pas même en entendre parler.

^e Apostat, de *ἀπό* et de *σείω*; celui qui se tient loin de la vérité, qu'il renie,

subduceret, quod somno deditus, non interesset per-
vigil hymnos Deo noctu dicentibus; cum propter hæc,
inquam, beato Tiburtio acrius objurgaretur, se ejus
monita simulat libenter accipere, egitque arte, ut oran-
tem sanctum Tiburtium infideles comprehenderent, in
qua comprehensione se quoque fecit teneri, et simul
perduci ad secretarium judicis sævientis *.

Quò cum perducti fuere, Fabianus præfectus dixit ad
eum, qui se arte tradiderat : Quis diceris?

At ille respondit : Torquatus.

Fabianus dixit : Quid profiteris?

Torquatus dixit : Christianus sum.

Fabianus ait : An ignoras jussisse invictissimos prin-
cipes ut qui sacrificare diis nolint, diversis suppliciis
macerentur?

Torquatus ait : Hic magister meus est, et ipse me
semper docuit : quod eum videro facere, me quoque
facere necesse est.

XXXIX. Fabianus, conversus ad Tiburtium, dixit :
Audisti quid Torquatus afferat? Quid ad hæc respondes?

Tiburtius ait : Diù est quòd Torquatus se christia-
num esse mentitur. Virtus enim ipsa sancti nominis
graviter fert et molestè suum nomen à non suis ama-
toribus usurpari. Revera enim, vir illustrissime, hoc
Christianum nomen divinæ virtutis est, sectatorum
scilicet Christi, qui verè philosophati sunt ^b, qui ad

* Comme tout se lie dans la voie de l'infidélité ! Mauvais chré-
tien ne pratiquant point les lois de la religion, puis apostat, puis
traître comme Judas, livrant ses frères, et se livrant lui-même,
mais sans péril, et ajoutant la lâcheté à la trahison.

^b Qui ont vraiment philosophé. — La philosophie païenne est
pleine d'erreurs; la vraie philosophie se trouve seulement chez les
disciples de la vraie religion. — Le mot *philosophie*, en lui-mê-
me, est beau : celui qui aime la sagesse. Les philosophes ont trop
souvent dévié de ce sens étymologique.

obterendas libidines fortiter dimicarunt. Credisne, vir illustrissime, hunc esse christianum, qui in sui lenocinio moliendo capitis fimbrias admittit, qui tonsorem diligit, qui scapulis molliter gestit, qui fluxum gressum improbo nisu distendit, qui, neglectis viris, feminas curiosius intuetur? Nunquam tales pestes Christus dignatus est habere servos suos. Verùm quando hic se imitaturum me asseruit, jam tu ipse coràm^a eum probabis esse mentitum. Nam qualis semper fuerit, nunc evidenter ostendit.

Fabianus dixit : Consultiùs feceris, si saluti tuæ propiciens, principum decreta non spreveris.

Tiburtius ait : Ego verò saluti meæ meliùs non consulo, quàm ut, deos deasque contemnens, unum Dominum Jesum Christum Deum meum esse confitear.

Torquatus dixit : Non solùm ipse Christianus crudelis^b est, verùm etiam decipit alios, persuadens et docens deos omnes esse dæmones ; ipse autem cum sociis suis, cum quibus magicas artes exercet, diu noctuque incantationibus^c occupat^d.

Tiburtius dixit : Falsus testis non erit impunitus^e. Hic,

^a Ici, en votre présence, publiquement.

^b Le cruel ! il n'est pas seulement chrétien lui-même, mais, etc.

^c On exerçait des arts magiques par le moyen des démons ; ces œuvres noires se pratiquaient à l'aide d'appels, de *chants évocatoires* aux puissances infernales. De là le mot *incantatio*, enchantement. Puis nous avons pris ce mot dans un sens tout-à-fait détourné et fort élégant : « Il demeura enchanté à cette vue. » — Il en est de même du mot *charmes* qui, dans l'origine, venu de *Carmen*, vers, a marqué les chants en vers que les magiciens faisaient entendre dans leurs sacrilèges cérémonies. Puis ce mot est entré dans la langue des idées habituelles : les charmes de la nature, de la poésie. — L'histoire des mots est très-curieuse à étudier, c'est en grande partie l'histoire des idées.

^d On peut regarder *diu noctuque* comme le régime d'*occupat* : passe le jour et la nuit, etc.

^e Prov. xix, 28.

quem vides, vir illustrissime, malitiæ suæ curis exarsuans^a, nullam aliam ob causam Christianis se adjunxit, nisi ut nobis christianum se fingeret, et aliis fidelissimum mentiretur. At ego reprehendebam in eo Cyclopeam elacritatem, emergentem è vino putorem, et sepultam divini nominis sanctitatem. Ebrius patiebatur sitim et esuriem vomens; nec, ut Christianus, sed ut Antonianus quondam ille convivator, edebat, potabat, vomebat^b: et nunc Christianos arguit, Christianosque accusat, et in eos initem judicem incitans, gladium nolenti porrigit, utque dæmonibus cervices inclinemus^c hortatur. Videmus^d votum tuum, videmus cruenta consilia, et sceleratâ arte verborum conflata tui pectoris venena intuemur. Si exilium minaris, hoc philosophantibus totus est mundus; si mortis supplicium, evadimus mundi carcerem; si ignes, majora his incendia in cupiditatibus vincimus. Decerne quidquid libet, omnis nobis vilis est pœna, ubi pura comes est conscientia^e.

XI. Fabianus dixit: Restitue te generi tuo, et hoc esto quod natura dictavit. Nobiliter enim natus, ad eam devolutus es fæcem, ut possis et supplicium, et infamiam, et mortem perpeti!

Tiburtius dixit: O prudentissimum virorum, et Romanis judicem constitutum! Quia Venerem, Jovem, Mercurium fallacem et Saturnum filiorum occisorem colere nolo, generi meo dedecori sum, et infamiæ mihi notam

^a Ce verbe est très-expressif : suer, bouillonner, se donner des peines à l'excès ; ici dans les intérêts de sa perversité.

^b Cicéron, dans une Philippique, emploie les mêmes couleurs, et ne craint pas d'exciter le dégoût pour flétrir Antoine son adversaire politique.

^c Courber sa tête : métaphore toujours employée dans le sens de s'abaisser moralement, de subir le joug.

^d Ici le saint martyr s'adresse au juge.

^e Sentence d'une haute portée.

inuro^a ; et quia unum verum Deum, qui in cœlis regnat, adoro et veneror, suppliciiis me macerandum minaris. Non abnuimus, non renitimur ; non negamus Christum Filium Dei ad hoc descendisse de cœlo ad terras, ut à terris homo ad cœlos possit ascendere. Ideoque istas vanas effigies omnes, quas colitis sinè causa, proculcans pedibus meis, Deo me omnipotenti subjeci.

Tunc Fabianus jussit ante pedes ejus carbonès ardentes effundi, et ait ad eum : Elige tibi unum è duobus : aut thura his carbonibus impone, aut pedibus super eos nudis incede.

Tiburtius itaque faciens crucis Christi signum^b, constanter super eis nudis ingressus est plantis, dixitque præfecto : Depone infidelitatem, et disce quia hîc solus est Deus, quem confitemur creaturis omnibus dominari. Tu verò, si potes, mitte manum in aquam ealidam in nomine Jovis tui, et si potest Jupiter deus tuus, faciat te non sentire ardorem. Nam mihi quidem in nomine Domini mei Jesu Christi videtur, quòd super flores roseos gradiar, quia creatura ipsa creatoris sui famulatur imperio^c.

Fabianus dixit : Quis ignorat artem magicam vos docuisse Christum vestrum^d ?

^a Comme on dit en français : une note d'infamie ; *inuro*, l'idée d'appliquer un fer chaud.

^b Le signe de la croix. Sainte antiquité des coutumes chrétiennes ! Les sectes dissidentes, en les abolissant, en rompant avec les plus anciennes traditions, n'ont-elles pas montré autant d'ignorance que d'orgueil ?

^c La nature créée est esclave du Créateur : principe qui établit rationnellement la possibilité des miracles.

^d Ils ne pouvaient expliquer que par la magie les miracles qui passaient incessamment sous leurs yeux. — Voir, dans la Démonstration de Bullet, les textes dans lesquels Celse, le plus fameux adversaire de la religion, ne pouvant nier les miracles de notre Seigneur, les attribue à la magie.

Tiburtius ait : Obmutesce, infelix, et noli auribus meis has irrogare injurias, ut audiam te rabido ore latrantem, vel nominare sanctum et melliflum nomen^a.

Tunc iratus Fabianus hanc in eum dictavit sententiam : Blasphemator deorum, et reus atrocium injuriarum, gladio animadvertatur^a.

Ductus est igitur in viam Lavicanam tertio ab Urbe milliario, et effundens orationem ad Dominum, uno gladii ictu cæsus decessit, et in eodem loco apparente quodam Christiano sepultus est ; quo in loco plurima semper beneficia præstat Christus ad laudem nominis sui usque in præsentem diem^e.

XII. Post hæc Torquatus egit ut Castulus, palatii zetarius, sanctorum hospes^d, apprehenderetur ; qui tertio appensus^e, qui tertio auditus, cum in Domini confessione perseveraret, missus est in foveam, demissaque super eum massâ arenaria, etiam ipse cum palma martyrii migravit ad Christum^f. Tenentur deinde Marcellianus et Marcus, et ambobus ad stipitem ligatis, in pe-

^a Comme les martyrs prennent l'ascendant sur leurs juges, supériorité de la raison, de l'éloquence et de la vertu !

^b Le sens le plus général du verbe *animadvertere* est, remarquer (*vertere animum ad*). Puis, et c'est ici le cas, il a signifié punir, en parlant des juges et de ceux qui ont l'autorité ; la loi *tourne* son courroux contre le coupable. Il diffère de *punire* qui vient de *pœna*, et qui signifie le châtement en tant qu'il est appliqué. — Nous avons pris le mot *animadvertere* dans sa forme substantive et dans un sens abstrait et restreint : animadversion.

^c Sa fête est le 11 juillet. Notre illustre martyr a donné son nom à une des célèbres catacombes de Rome. Voir la Préface du t. IV de nos *Actes des Martyrs*.

^d *Hospes* se dit de celui qui reçoit et de celui qui est reçu. Castulus était dans le premier cas. Heureux qui peut porter ce beau titre : *hospes sanctorum*, et mieux encore *hospes Domini* !

^e Suspendu au chevalet.

^f Sa fête est le 26 mars. Baronius rapporte son martyre à l'an 286.

des eorum clavi acuti infixi sunt ^a ; dixitque ad eos Fabianus insanissimus iudex : Tandiu ita confixis stabitis plantis, donec diis debitum reddatis officium. At illi ad unum confixi lignum, psallebant dicentes : *Ecce quàm bonum et quàm jucundum habitare fratres in unum* ^{b1}.

Ad quos Fabianus : Deponite, inquit, amentiam, infelices et miseri, et libérez vous à tormentis imminentibus.

Cui ambo responderunt : Nunquam tam bene epulati sumus ; quia modò cœpinus esse fixi in amore Christi ^c. Utinam nos sic esse permittas, quamdiu hujus corporis tegimur indumento ^d !

Cumque transisset unus dies et nox, et illi in psalmis et hymnis perseverarent, jussit ambos, ubi stabant, lanceis per latera verberari, atque ita etiam ipsi cum martyrii gloria ad siderea regna migrarunt ^e ; sepultique sunt viâ Appia ^f, milliario secundo ab Urbe, in loco qui vocatur ad Arenas ^g, quia cryptæ arenarum illic erant, ex quibus Urbis mœnia struebantur.

^a L'imagination des bourreaux était fertile.

^b Quelle sainte expression du sentiment fraternel dans ce psaume, et comme elle est admirable ici dans la bouche des deux frères martyrs !

^c *Fixi*, plantés, *fixi in amore Christi*, sorte de jeu de mots ici d'une grande énergie ; attachés, cloués dans l'amour du Seigneur, comme ils étaient cloués par les pieds à cet arbre.

^d Belle expression pour caractériser le corps mortel, le vêtement, l'enveloppe, *quod induit*. — Vous cherchez du sublime, en voilà et à pleines mains dans toute cette scène.

^e Leur fête est le 18 juin.

^f La voie Appienne.

^g On appelait cet endroit la place aux Arènes ou auprès des Arènes. Il s'agit ici des carrières, cryptes, lieux souterrains, cachés, *κρυπταί*, creusés dans l'origine pour chercher le sable, la pouzzolane dont on fit le ciment qui servit à construire Rome. Il ne faut pas les confondre avec les *Catacombes*, exclusivement creusées par

¹ Psalm. cxxxii.

XLII. His igitur expletis, beatus Sebastianus conventus est; et quia, ut diximus, videbatur sub chlamyde latere, cum Christi esset dignissimus miles, suggestit^a de eo præfectus Diocletiano imperatori. Eum itaque ad se vocans Diocletianus, ait illi : Ego te inter primos in palatio meo semper habui, et tu contra salutem meam in deorum injuriam hætenus latuisti.

Sebastianus dixit : Pro salute tua Christum semper colui, et pro statu orbis Romani illum, qui in cœlis est, semper adoravi, considerans à lapidibus auxilium petere, insani esse et vani capitis.